[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 12/2018

Dispõe sobre a concessão de Medalha de Mérito Cultural “Ademar Carlos Guerra” a Ilustríssima Atriz, Diretora Teatral e Dramaturga “Rosemeire Nogueira Marques - Rose Marques” e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedida a Medalha de Mérito Cultural “Ademar Carlos Guerra” a Ilustríssima a Ilustríssima Atriz, Diretora Teatral e Dramaturga “Rosemeire Nogueira Marques - Rose Marques”, por ter-se sobressaído no cenário artístico cultural no município de Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 20 de fevereiro de 2018

Renan dos Santos
Vereador

JUSTIFICATIVA:

Rosemeire Nogueira Marques utiliza o nome artístico de Rose Marques, é graduada em Artes Plásticas pelo Centro universitário Nossa Senhora do Patrocínio – CEUNSP, Pós Graduada em Artes Cênicas Faculdade Paulista de Artes – FPA e em Direção Teatral pela Escola Superior de Artes Célia Helena.
Atualmente é proprietária da Academia de Teatro Acrópole, onde atua como Atriz, Diretora Teatral e Dramaturga e como professora de Arte e Teatro no Colégio Dom Aguirre.
	Dentro os principais trabalhos realizados estão:

Como Diretora:
•	Mamma mia
•	O Cortiço
•	Malévola
•	O Estranho mundo de Jack
•	A Paixão de Cristo
•	Hamlet
•	Tróia
•	Dom Casmurro
•	Medeia
•	O Livro de Jó
•	Bruxas de Salém
•	Dom Quixote
•	Macbeth
•	A menina que roubava livros
•	O rei Leão
•	Romeu e Julieta
•	Toda nudez será castigada
•	Joana D’Arc
•	O Fantasma da Ópera
•	O Corcunda de Notre Dame
•	A Bela e a Fera
•	O Pagador de promessas

Como Atriz:

•	Bonitinha mas Ordinária
•	Boca de Ouro
•	O Pagador de Promessas
•	O Concílio do Amor
•	Alice Através do Espelho
•	A Noite dos Assaninos
•	Macbeth
•	O Livro de Jó
•	Romeu e Julieta

	Tendo em vista toda a sua contribuição para o ensino e a valorização das artes cênicas em nosso município, solicito dos Nobres pares a aprovação desta propositura.

S/S., 20 de fevereiro de 2018

Renan dos Santos
Vereador
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO